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__________________ 

del 30 novembre 2018 

Oggetto: Fatturazione elettronica: minimi e forfettari 

Gentili Clienti, 

con la presente desideriamo informarvi su quanto chiarito, il 28 novembre, dall’Agenzia delle Entrate in 

risposta ad alcuni quesiti: 

La legge di Bilancio per l’anno 2018 esclude dalle disposizioni in materia di fatturazione 

elettronica i soggetti che adottano il regime dei minimi (Dl 98/2011) e quelli che adottano il 

regime forfettario (legge 190/2014).  

L’Agenzia delle Entrate ha ribadito che gli operatori che rientrano nel regime di vantaggio o 

nel regime forfettario non hanno l’obbligo di emettere le fatture elettroniche; tali soggetti 

non hanno neppure l’obbligo di conservare elettronicamente quelle ricevute nel caso in cui il 

soggetto non comunichi al proprio fornitore la PEC ovvero un codice destinatario con cui 

ricevere le fatture elettroniche.  

Resta intenso che il cliente del contribuente minimo/forfettario potrebbe comunque richiedere, per proprie 

esigenze amministrative, la fattura in formato elettronico: in questa ipotesi il contribuente minimo o 

forfettario dovrà attivare tutta la procedura per la creazione, emissione e conservazione delle fatture in 

formato elettronico, come già descritta dallo Studio nella informativa del 26 ottobre 2018.  

*** 

Tutto quanto sopra esposto, restiamo naturalmente a Vostra disposizione per ogni approfondimento e/o 

chiarimento e, con l’occasione, porgiamo i nostri migliori saluti. 
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